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N:o 43.

Af herr J. M. Johansson i Mellbyn, om anslag till ett nytt 
tung sotssanatorium.

För vård åt personer, som lida af lungtuberkulos, har stor hjälp på 
senare tid tillkommit, tack vare Konungens ädla beslut att anslå jubileums
fonden till detta ändamål. „ .. ■ .

Nämnda sjukdom är dock så allmänt utbredd och härjande, att de nya 
tre sanatorierna ej på långt när räcka till för alla inträdessökande. Detta 
gäller mest den klass, där lägsta afgift erlägges och dit de flesta söka. lill 
följd häraf blifva ansökningarna, synnerligast från de mindre bemedlade, liggande 
derå månader, innan plats kan beredas från jubileumsfondens sanatorier.

Sålunda var antalet personer, hvilkas ansökningar om intrade bifallits,
inen som väntade på ledig plats
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Patients uppehåll vid sanatorinm beräknas till 3 månader, men denna
tid måste i många fall öfverskridas. ...... 1AA

Större delen af året vårdas på hvartdera åt dessa sanatorier omkring 100
och i högsommaren omkring 120 patienter. _ ,

Under väntetiden förvärras de sökandes sjukdom, ibland till och med sä 
mvcket, att de ej kunna mottagas på jubileumsfondens sanatorier, som egent
ligen äro afsedda för sådana mindre bemedlade, af lungsot lidande personer, 
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hvilkas tillstånd lämnar utsikt antingen till fullt tillfrisknande eller åtminstone 
till betydligare förbättring af en genom sjukdomen nedsatt arbetsförmåga. 
En kroppsarbetare t. ex. har sökt läkare i sin hemort och fått dennes intyg, 
att börjande lungsot förefinnes. Detta intyg jämte ansökning sändes till sana
torium, hvars styrelse bifaller sökandens intagning. Emellertid nödgas den 
sjuke fortsätta det tunga kroppsarbetet, innan plats kan honom beredas, och 
under tiden har i många fall sjukdomen framskridit så långt till och med, 
att intagning i sanatorium måste vägras, emedan utsikten till förbättring 
under tiden försvunnit.

Sanatorievård är nu det enda kända medlet mot lungtuberkulosen, hvilken 
kräfver här i landet omkring 12,000 offer årligen och dessa mest bland mindre 
bemedlade personer, som äro urståndsätta söka bot och i många fall ej kunna, 
som sagdt, erhålla plats i sanatorium vid sjukdomens början.

I Danmark beslöts sistlidne år att för tuberkulosens bekämpande i 
Roldskov vid Aalborg uppföra ett fjärde sanatorium, rymmande hundra patienter.

Äfven om patient ej blifver fullt återställd vid sanatorium, får dock 
där inhämtas grundlig kännedom om de försiktighetsmått, som äro nödiga för 
att hindra smittans öfverförande till andra personer.

Detta har stor betydelse, synnerligas! för familjer som ha små bostäder, 
men ända nödgas upptaga af tuberkulos lidande personer i sin vård.

Den berömvärda allmänna offervilligheten för mindre bemedlades sana
torievård har gifvit sig uttryck dels genom donationer och dels genom belopp, 
som sparbössor inbringat till jubileumsfonden.

Vid nämnda sanatorier är nykterhet föreskrifven, och denna föreskrift 
tillämpas fullständigt. Ingå afvikelser därifrån tillåtas, och detta är en god 
sak, som särskild! medför sitt stora gagn. Således bekämpas där samtidigt 
landets stora fiender: tuberkulosen och alkoholen.

Af det anförda torde framgå behöfligheten af ett fjärde sanatorium, 
och för att åstadkomma detta skulle erfordras, enligt de beräkningar som 
uPP§j°rdes vid de nuvarande jubileumssanatoriernas anläggning, till byggnaden 
400,000 kronor och till inventarier 50,000 kronor. Att afsätta så stort 
belopp, att räntan häraf skulle betänka årliga underhållet, torde ej vara nödigt. 
tv om ti i vil liga bidrag ej skulle inflyta i tillräcklig mängd, så möter ej hinder 
att framdeles för hvarje år därtill bevilja erfoderligt anslag samt därvid taga 
största möjliga hänsyn därtill, att mindre bemedlade personer erlägga högst 
den afgift, som nu gäller vid sanatorierna, nämligen 50*öre pr dag.

Upplåtelse af mark och virke från någondera af kronans domäner må 
vinnas pa samma sätt som till de nuvarande nämnda sanatorierna. Lämpligast 
toide ock vara att de medel Riksdagen härför kan bevilja, lämnas till öfver - 
styrelsen för Konungens jubileumsfond. Denna öfverstyrelse får därjämte i
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uppdrag ombestyra, att ett fjärde sanatorium inrättas och förvaltas på samma 
Sätt som de förutvarande jubileumsfondens sanatorier.

På grund af hvad sålunda anförts får jag vördsamt hemställa,

att Riksdagen må för åstadkommande af ett sana
torium på extra stat bevilja 450,000 kronor och däraf 
anvisa 100,000 kronor att utgå under år 1904.

Stockholm den 26 januari 1903

J. M. Johansson
1 Mellbyn.


